
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE AFFARI GENERALI E PERSONALE - CULTURA TEATRO TURISMO E SPORT

Determinazione   n° 161 del 13/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
Riferita alla Proposta N. 964

   
OGGETTO: MANIFESTAZIONE IN MEMORIA DEL 20° ANNIVERSARIO DELLA 
SCOMPARSA DEL SINDACO MICHELE ABBATE PRESSO IL TEATRO REGINA 
MARGHERITA IL 07/05/2019 - AFFIDAMENTO EX ART. 50/2016 PER IL SERVICE E IL 
PERSONALE DI SALA 

Il responsabile P. O. n 12
giusta D. D. n.  70 del 06/10/2017

Premesso che  giorno  7 maggio   2019 ricorre  il  20°  anniversario della  morte  del  Sindaco Michele 

Abbate e che l'Amministrazione Comunale  intende onorarne la memoria organizzando un evento presso  

il Teatro Comunale Regina Margherita coinvolgendo le scuole,

Vista la direttiva prot. n. 46445 del 30/04/2019, dell'Assessore al Ramo con la quale si da mandato 

all'Ufficio  di  provvedere  agli  atti  necessari  per  l'acquisizione di  un service  audio,  video,  luci  e  il  

personale di sala al fine di permettere lo svolgimento della manifestazione che prevede momenti di  

teatro e danza,

Preso Atto che in ordine al service il Teatro possiede una dotazione audio/luci che deve essere integrata  

di pochi elementi e che è necessaria la presenza di un tecnico che possa allestire e mettere a punto 

quanto  già  in  dotazione  integrando  i  cavi  mancati  e  che  è  necessario  l'allestimento  per  la  

videoproiezione

Considerato che occorre attivare per il c.d. “micro affidamento” di che trattasi, essendo nel caso di  
specie  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  la  procedura 
semplificata prevista dall’art. 36 del D. Lgv. n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. ed ii.,  rubricato “Contratti  
sotto  soglia”  in  conformità,  altresì,  alle  linee  guida  adottate,  ex  art.  36,  c.  7  del  suddetto  decreto,  
dall’ANAC ;
Che, conformemente alla suddetta normativa occorre procedere contemperando il rispetto dei principi di 
trasparenza, pubblicità e motivazione degli atti adottati con i principi di proporzionalità e adeguatezza 
nonché di semplificazione e tempestività della procedura che vanno graduati in considerazione della  
finalità e del valore dell’affidamento, che nel caso di specie non è da considerarsi rilevante, per come 
stimato e tale da giustificare una procedura semplificata;
Che, altresì, ai sensi dell’art. 95, c. 4, del Codice degli appalti, può essere utilizzato il criterio del 
minor prezzo: trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 
mercato;

Pagina 1/4



Che ai  sensi  del  succitato  art.  36 comma 2 lett  a)  del  D.Lgs n.  50/2016,  poiché  l'importo  del 

servizio richiesto è inferiore ad €. 40.000,00 si può ricorrere all'affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”

Atteso che per disposizione interna, il Responsabile Anticorruzione dell'Ente ha previsto la richiesta 

di almeno due preventivi solo nel caso di affidamenti superiori ad €. 10.000,00

Considerato che, al fine di garantire il servizio di cui sopra al minor prezzo, e dati i tempi molto ristretti,  

questo ufficio ha già provveduto ad una indagine di mercato invitando le sottoelencate ditte presenti sul  

territorio ad offrire un preventivo a ribasso su una base imponibile di €. 950,00 entro le ore 11,30 di  

venerdì giorno 3 maggio:

Ditta M. T. Service  Tumminelli Marco  - nota prot. n. 46442 del 30/04/2019

Ditta Dietro le quinte di Miserendino snc – nota prot. 46437n. 30/04/2019

Ditta Ultrasuoni di Marco Maira – nota prot. n.46432 del 30/04/2019

Ditta Art&spettacoli di  Michele Territo – nota prot. n.46429del  30/04/2019

Che alla suddetta richiesta ha risposto la Ditta:

• Ultrasuoni di Marco Maira con nota prot. n. 47170 del 30/05/2019 ed un'offerta di €. 950,00 di  

imponibile;

Ritenuto  pertanto  di  potere  affidare  il  servizio  alla  Ditta  Marco Maira -  Ultrasuoni  con sede in 

Caltanissetta C/da Niscima s.n.  – P. IVA 01962320857 per un importo complessivo di €.950,00 

comprensivo di IVA

Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgv. n° 267/2000, la presente determina a contrarre deve 
contenere con riferimento al contratto da stipulare i seguenti dati:

• Finalità del contratto: garantire la buona riuscita della manifestazione che si terrà in memoria 
del Sindaco Michele Abbate  presso il Teatro Regina Margherita giorno 7 maggio 2019;

• Oggetto del contratto: rimontaggio di un video da propiettare,  integrazione del service già in 
dotazione del Teatro, oltre all'occorrente per la videoproiezione e n. 8 maschere;

• Modalità di scelta del contraente: indagine di mercato al fine di individuare la ditta che offra il  
miglio prezzo a ribasso su 850,00 euro;

 Preso atto che il CIG assegnato è: Z1D2845BFF

Preso  atto  che  occorre  procedere  all'impegno  della  suddetta  somma  al  fine  di  garantire  la 
realizzazione  della  manifestazione  che  ha  una  grande  valenza  per  la  città  di  Caltanissetta 
considerato  l'affetto  e  la  stima  di  cui  ancora  gode  il  Sindaco  Michele  Abbate  tragicamente 
scomparso e la cui memoria appare opportuno tramandare alle nuove generazioni e che pertanto  il 
mancato impegno arrecherebbe un danno all'immagine dell'Amministrazione
Attesa la necessita di assumere l’impegno della somma  di € 950,00 omnia  in favore della  Ditta 
Marco Maira - Ultrasuoni con sede in Caltanissetta C/da Niscima s.n.  – P. IVA 01962320857 ,  
subimpegnando la  suddetta somma dall'impegno n.  1504 del  29/03/2018 assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 108/2018
Considerato che il Responsabile del procedimento è l'Arch. G. Lacagnina e-mail: ufficio.cultura 
@com une.caltanissetta.it, responsabile di P.O. n.12 "Sport, Turismo Cultura" giusta D.D. n.70 del 
06.10.2017;

Pagina 2/4



Che Nel  rispetto  delle  disposizioni  anti  corruzione  soggetto  titolare  del  potere  sostitutivo  del 
presente procedimento è la Dott. I. Marchese Dirigente della Direzione VII, giusta D.S. n.56 del 
14.07.2017 e.mail:uficio.personale@comune.caltanissetta.it
Accertata l'osservanza del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2018 – 2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 30/01/2018;
Dare  atto  che,  giusta  Determina  Sindacale  n.  57  del  14/07/2017,  in  caso  di  assenza, 

impedimento  temporaneo  e  per  i  casi  di  incompatibilità,  il  Dirigente  della  Direzione  VII  è 

sostituito dal Dott. Claudio Bennardo dirigente della Direzione VI – Servizi Finanziari

PROPONE
Per quanto espresso in narrativa,
Affidare il servizio in meglio specificato in premessa ex art. 36 comma 2, lett.  a) del D.lgs. n. 
50/2016 alla  Ditta Marco Maira - Ultrasuoni con sede in Caltanissetta C/da Niscima s.n.  – P. IVA 
01962320857  per un importo complessivo di €.950,00 omnia
Subimpegnare la somma € 950,00 omnia, per il servizio meglio descritto in narrativa in favore 
della suddetta Ditta Marco Maira - Ultrasuoni con sede in Caltanissetta C/da Niscima s.n.  – P. IVA 
01962320857 utilizzando l'impegno n. 1504 del 29/03/2018 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 
108/2018 –  CIG Z1D2845BFF

Trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs 267/2000;
Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on line dell'Ente e sul 
sito istituzionale del Comune di Caltanissetta, nella pagina “Amministrazione trasparente” sezione 
“Provvedimenti” sottosezioni “Provvedimenti dirigenti amministrativi“ e “Avvisi, Bandi ed inviti“; 
Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 
e dell’art.6 D.P.R.n.62/2013;
  

IL DIRIGENTE

Vista la superiora proposta;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente richiamato

APPROVARE la superiore proposta;

RICHIAMARE  la  Determina  Sindacale  n.  56  del  14/07/2017  in  merito  al  conferimento 
dell'incarico di dirigenza relativo agli uffici cultura e sport

INDIVIDUARE  E  NOMINARE  responsabile  del  procedimento  l'Arch.  G.  Lacagnina 
responsabile P. O. Giusta Determinazione Dirigenziale n. 70 del 06/10/2017

DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.EE.LL. (D. Lgv. n. 
267/2000), la compatibilità del seguente programma dei pagamenti, derivante dall’adozione del 
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità:

Pagina 3/4



TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria  della  spesa a 
norma dell'art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000;

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo Pretorio on line dell'Ente 
e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta, nella pagina “Amministrazione trasparente” 
nella  pagina  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti"  sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi" ;

ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 
L.241/90 e dell’art.6 D.P.R. n. 62/2013

Il Responsabile dell'atto:F.to Arch. Giuseppa Lacagnina

Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 13/05/2019 Il Dirigente - DS 55/17
   Claudio Carmelo Bennardo / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 4/4


	

